
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 

N. 88 DEL 04/07/2024  
 
OGGETTO: 
Predisposizione della diagnosi energetica e dell'attestazione di prestazione 
energetica presso “Casa di Riposo Padre Angelo Serra”_ Decisione a contrarre e 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, in 
favore dell' arch. Casciu Valeria di Uras 
Codice CIG:  

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visti: 
 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

 

Richiamati: 
- il Decreto Sindacale n. 06 del 20.12.2023 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica 

l'Ing. Emanuela Atzori; 
- la deliberazione C.C. n. 4 del 18/01/2024 relativa all' approvazione del Documento Unico Di 

Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 - (art.170, comma 1 del d.lgs.267/2000);  
- la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/02/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 - art. 

151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 
- la Deliberazione di G.C. n. n. 14 del 19/02/2024 con la quale, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026; 
- la Deliberazione di G.C. n. 19 del 25/03/2024 con la quale, ai sensi dell'articolo 54 del D.Lgs 30 marzo 

2001, n. 165 ed in attuazione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, è stato approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Senis; 

 

Considerato che: 
 l'istruttoria del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. Emanuela Atzori; 
 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 
comunale per la disciplina dei controlli interni; 

 

Visto il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n° 4 del 25.01.2008 e 
modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 
 

Premesso che: 
- Con la Legge regionale 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità), n. 1, all’art. 10, comma 10, è stata “Autorizzata, a 
favore degli enti locali, la spesa di euro 400.000 per l'anno 2023, di euro 600.000 per l'anno 2024 e di euro 
800.000 per l'anno 2025 per la predisposizione della diagnosi energetica e dell'attestazione di prestazione 
energetica degli edifici e strutture pubbliche di loro proprietà (missione 17 - programma 01 - titolo 1)”. 
- Con deliberazione RAS n. 31/100 del 29.09.2022 sono stati approvati e i criteri e le modalità di attribuzione dei 
contributi per la predisposizione della diagnosi energetica e dell'attestazione di prestazione energetica degli edifici 
e strutture pubbliche, individuando quali beneficiari i Comuni della Sardegna; 
- Con la determinazione RAS n. 30 prot. n. 1296 del 5 ottobre 2023 è stato approvato l’avviso denominato 
“Avviso pubblico per la concessione di contributi ai Comuni della Regione Sardegna per la predisposizione della 
diagnosi energetica e dell'attestazione di prestazione energetica degli edifici e strutture pubbliche di loro proprietà 
finalizzata alla promozione di interventi di efficientamento energetico” e il relativo allegato “Modello di domanda 
di finanziamento”; 
- Con la determinazione RAS n. 47 prot. n. 1924 del 20 novembre 2023 è stata approvata la graduatoria inerente 
al programma di finanziamento succitato che attribuisce a favore del Comune di SENIS il finanziamento di euro 
€ 1.125,00 - a valere sull’esercizio 2024 - per la predisposizione della diagnosi energetica e dell'attestazione di 
prestazione energetica per l’edificio denominato CASA DI RIPOSO, VIA CENTRO N° 27 - CUP 
C88J24000020002; 
 

Dato atto che in data 10/05/2024 è stata firmata la convenzione tra Regione Autonoma Della Sardegna – 
Assessorato Dei Lavori Pubblici – Unità Di Progetto “Interventi Per L’efficientamento Energetico” e il Comune 
di Senis che regola i rapporti tra le parti; 
 

Dato inoltre atto che, la durata della convenzione è fissata con scadenza al 30 novembre 2024; 
 

Ritenuto opportuno, nonché necessario, avviare la procedura e nel contempo procedere con l'impegno di spesa 
affinché si proceda celermente ad affidare i servizi tecnici relativa alla Predisposizione della diagnosi energetica e 
dell'attestazione di prestazione energetica presso “Casa di Riposo Padre Angelo Serra”; 
 

Valutato che: 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento per la disciplina dei controlli interni, vigente; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 

Dato atto che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 
450 della Legge n.296/2006 
 

Ritenuto pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Vista  la nota Prot 2441 del 04/07/2024 presentata dalla professionista arch. CASCIU Valeria con studio in via 
dei Salici n.1-3, Uras (OR) (C.F.: CSCVLR85E45H501K - Partita IVA: 01243070958), regolarmente Iscritta 
all’albo degli Architetti di Oristano al numero 222, per il Servizio tecnico di “Predisposizione della diagnosi 
energetica e dell'attestazione di prestazione energetica presso “Casa di Riposo Padre Angelo Serra” nella quale 
accettava l’offerta per un  importo complessivo pari a € 1.125,00 di cui € 886,66 di imponibile oltre € 35,46 di 
cassa previdenziale ed  € 202,87 per l’ IVA di Legge al 22%; 
 

Considerato che è rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023; 
 

Ritenuto di affidare il servizio di cui all’oggetto al suddetto operatore economico per un importo pari € 1.125,00 
di cui € 886,66 di imponibile oltre € 35,46 di cassa previdenziale ed € 202,87 per l’IVA di Legge al 22%; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
 per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine è quello avere una diagnosi energetica e un APE della struttura denominata “Casa di riposo Padre 

Angelo Serra”;  
- l’oggetto del contratto è costituito dall’affidamento dei servizi tecnici; 
- la modalità di scelta del contraente è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023 
 l’importo dell'affidamento è pari a 1.125,00 di cui € 886,66 di imponibile oltre € 35,46 di cassa previdenziale 

ed  € 202,87 per l’ IVA di Legge al 22%; 
 il contratto si intende stipulato mediante trasmissione determina affidamento;  

 

Considerato che: 
- l'operatore economico ha reso apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 90 e 100 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti; 

-   si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva in maniera telematica, e che la verifica ha 
avuto esito positivo, come risulta dalla ricevuta acquisita da Durc Protocollo nr: 1068086 - del 
04/07/2024; 

- l'operatore economico ha sottoscritto il patto di integrità con il Comune di Senis, nel testo 
approvato con deliberazione della giunta Comunale approvato n. 108 del 19.12.2013; 

 

Appurato che, per le attività di natura intellettuale-professionistica oggetto del presente incarico si è esonerati, 
ex art. 26 d.lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI (Determ. n. 3 del 05.03.2008 dell’Autorità VV LL PP); 
 

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla procedura di 
affidamento di che trattasi sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi di gara: 

CUP: C88J24000020002            CIG: B259BFA398 
 

Considerato: 
 di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 
 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 
 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
 di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 
 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
 

Considerato che la spesa complessiva ammonta ad € 1.125,00 e trova copertura al cap. 3660/10/1 del Bilancio 
finanziario 2024/2026 esercizio 2024; 
 

Visti: 
 La legge 108/2021; 
 La legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 La L.R. n.8/2018;  
 Il D. Lgs. n. 36/2023  
 Il DPR n. 207/2010 nella parte ancora in vigore; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di affidare il Servizio tecnico di “Predisposizione della diagnosi energetica e dell'attestazione di prestazione 
energetica presso “Casa di Riposo Padre Angelo Serra” mediante affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine è quello avere una diagnosi energetica e un APE della struttura denominata “Casa di riposo Padre 

Angelo Serra”;  
- l’oggetto del contratto è costituito dall’affidamento dei servizi tecnici; 
- la modalità di scelta del contraente è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023 
 l’importo dell'affidamento è pari a 1.125,00 di cui € 886,66 di imponibile oltre € 35,46 di cassa previdenziale 

ed  € 202,87 per l’ IVA di Legge al 22%; 
 il contratto si intende stipulato mediante trasmissione determina affidamento;  

 

Di aggiudicare e affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023, il Servizio tecnico di 
“Predisposizione della diagnosi energetica e dell'attestazione di prestazione energetica presso “Casa di Riposo 
Padre Angelo Serra” in favore della Professionista arch. CASCIU Valeria con studio in via dei Salici n.1-3, Uras 
(OR) (C.F.: CSCVLR85E45H501K - Partita IVA: 01243070958), regolarmente Iscritto all’albo degli Architetti 
di Oristano al numero 222, per un importo complessivo di € 1.125,00; 

Di impegnare l’importo complessivo € 1.125,00 sul capitolo 3660/10/1 del Bilancio finanziario 2024/2026 
esercizio 2024 in favore dell’arch. CASCIU Valeria;  
 

Di dare atto che per le attività di natura intellettuale-professionistica oggetto del presente incarico si è esonerati, 
ex art. 26 d.lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI (Determ. n. 3 del 05.03.2008 dell’Autorità VV LL PP); 
 

Di dare atto che l’affidamento in parola viene perfezionato con il presente provvedimento nel rispetto del 
principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 
 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. N. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Emanuela 
Atzori; 
 

Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla procedura 
di affidamento di che trattasi sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi di gara: 

CUP: C88J24000020002            CIG: B259BFA398 
 

Di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento e del Servizio non si trovano in condizioni di conflitto di 
interesse neanche potenziale relativamente al procedimento in oggetto; 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio.  
 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’ente sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 

Di disporre la trasmissione del presente atto al Responsabile dell’Ufficio Finanziario; 
  

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
ATZORI EMANUELA


